01.01.2022 01.01.2021

31.12.2022 31.12.2021

Detalle M$ M$

Ingreso por intereses 184.269 43.908

Donaciones inversión 482.004 416.356

Utilidad por inversión asociadas 2.061.318 901.840

Ingreso por emergencias y catastrofes - 14.459

Proyectos Junji Infraestructura 77.579 354.043

Resultado por unidad de reajuste 239.652 205.311

Otros ingresos 829.416 650.980

Totales 3.874.238 2.586.897

43

36. REEXPRESION DE LOS PRESENTES ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2022 la Fundación de Beneficencia Hogar de Cristo por cambios en los

estados Financieros de su filial Funeraria Hogar de Cristo Ltda. La cual ha decidido reconocer

partidas activadas que no tenían respaldo como también las políticas de incobrabilidad y

servicios de necesidad futura reconocidos erróneamente como ingresos, todos los ajustes

afectaron de forma negativa el patrimonio (Resultado Acumulado), por lo anterior se procedió a

reexpresar las cifras al 31 de diciembre de 2021 y 1 de enero de 2021, de acuerdo a lo siguiente:

Estado de Situación  Previamente  Previamente

Financiera Clasificado  Presentado  Presentado

2021  2021  2021  01.01.2021 01.01.2021 01.01.2021

Activos

Activos Corrientes  9.726.487 (1.146.472) 8.580.015 9.330.438 (982.696) 8.347.742

Activos no Corrientes  75.399.880 (42.312) 75.357.568 76.131.955 (17.267) 76.114.688

Total Activos  85.126.367 (1.188.784) 83.937.583 85.462.393 (999.963) 84.462.430

Pasivos y Patrimonio

Pasivos Corrientes  12.777.343 (39.446) 12.737.897 16.496.298 (69.203) 16.427.095

Pasivos no Corrientes  7.376.706 681.701 8.058.407 6.892.077 683.862 7.575.939

Total Pasivos  20.154.049 642.255 20.796.304 23.388.375 614.659 24.003.034

Patrimonio  64.972.318 (1.831.039) 63.141.279 62.074.018 (1.614.622) 60.459.396

Total Patrimonio  64.972.318 (1.831.039) 63.141.279 62.074.018 (1.614.622) 60.459.396

Total Pasivos y Patrimonio  85.126.367 (1.188.784) 83.937.583 85.462.393 (999.963) 84.462.430

Ajuste  Reexpresado  Ajuste  Reexpresado

44

2021 2020

(No auditado) (No auditado)

Activos Corrientes

Deudores comerciales 452.748 359.847

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 170.045 199.803

Inventarios - (1)

Otros activos 523.679 423.047

Total 1.146.472 982.696

Activos no corrientes

Vehículos 40.150 17.267

Impuestos diferidos 2.162 -

Total 42.312 17.267

Total Activos 1.188.784 999.963

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 129.599 131.928

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes (169.045) (201.131)

Total (39.446) (69.203)

Pasivos no Corrientes

Otros pasivos no corrientes 456.982 456.981

Impuestos diferidos 224.719 226.881

Total 681.701 683.862

Total Pasivos 642.255 614.659

Total Ajustes 1.831.039 1.614.622

45

Previamente Ajuste Reexpresado

presentado

2021 2021 2021

M$ M$ M$

Ingresos por Membresias 26.810.188 - 26.810.188

Ingresos por Donaciones 4.727.572 - 4.727.572

Ingresos por convenios con el Estado 18.593.691 - 18.593.691

Ingresos por productos, recuperaciones y otros 17.000.992 - 17.000.992

Costo membresías (7.044.451) - (7.044.451)

Costo Donaciones (607.128) - (607.128)

Costo productos, recuperaciones y otros (4.833.894) 5.189 (4.828.705)

   Ganancia Bruta 54.646.970 5.189 54.652.159

Gastos de Atención Social (42.776.810) - (42.776.810)

Gastos de Administracion y Ventas (9.350.206) (229.653) (9.579.859)

Depreciaciones y provisiones del personal (2.670.662) 8.046 (2.662.616)

Subtotal recurrente (150.708) (216.418) (367.126)

Otros Ingresos, por función 2.586.896 1 2.586.897

Otros egresos por función (1.632.572) - (1.632.572)

   Ganancia antes de Impuestos 803.616 (216.417) 587.199

Gasto por Impuesto a las ganancias (87.449) - (87.449)

Supervit del año 716.167 (216.417) 499.750

Otros resultados integrales

Ganancia (pérdida) actuariales por planes de beneficio a los empleados2.182.134 - 2.182.134

Total Resultado Integral del año 2.898.301 (216.417) 2.681.884

Estado de cambios en el patrimonio Capital  Reservas

Pagado  Acumuladas

M$  M$  M$

Saldo inicial 31.12.2021  2.844.770 35.106.410 25.190.077

Ajuste  - - (1.831.039)

Saldo final período actual 31.12.2021  2.844.770 35.106.410 23.359.038

Ganancias y

Pérdidas

acumuladas

46

37. MOVIMIENTOS PATRIMONIALES DEL AÑO

Otro resultado integral: 31.12.2022 31.12.2021

M$ M$
Resultado cambios actuariales por beneficios a los Empleados, (408.143) 1.679.778

Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios : 31.12.2022 31.12.2021

M$ M$

Cambios en el  patrimonio de Providencia S.A  que afectan la Inversión